a) aufere 1. b) Parisius corr. Parisios 2. c) Catalaunnis 1. d) Threces 2.  
et ita infra. e) Alsensum 2. f) suorumque 2. g) audivit et egre 2.  
h) populus 1. i) fideles — constrinxerunt des. 2. k) sinistro 1. l) autore 1.  
m) paratis 2. n) Quo hisentiaci 1. 1<sup>a</sup>. 2. o) Iibique 2. p) deest 2. Ch.  
q) ita 1. r) ita 1; mercede 2. s) turbatim 2. t) Cautalaunis corr. Catalaunis 2.

1) Abbas Lebeuf Alsensem putat pagum esse 'l'Azois' dictum, inter Trecas et Barrum ad Albam. BOUQ. De Alesiensi pago, 'l'Auxois', cogitat Monod p. 252. 2) Sacraenta exhibet Nithardus IV, 5. 3) Sinzig.  
4) Cf. Einhardi V. Karoli c. 33.

pinam<sup>a</sup>, Karolus in Heristalio palatio eandem festivitatem celebrantes, homines ipsarum partium ad sese refugientes suscipiunt, fratrem persequi desistentes. Quibus multiplicitate receptis, fratribus abitu<sup>b</sup> gradu tardiusculo<sup>c</sup> insequuntur; qui<sup>d</sup> apud fratres super pacis foedere licet invitus satagens, legatos quibus plurimum nitebatur dirigit. Electo ad hoc negotium Matasconis urbis vicinio, illuc<sup>e</sup> utrimque coitur, et utriusque partis castra Arare<sup>f</sup> fluvio dirimente, in quandam insulam eiusdem fluminis ad commune conloquium aspectumque coeunt<sup>g</sup>. Ubi veniam de<sup>h</sup> praeteritis perperam gestis vicissim postulata atque accepta, sacramentum<sup>i</sup> quoque alter alteri verae pacis fraternitatisque iuraverunt et de regni totius aequis portionibus diligentius faciendis Kalendis Octobribus in urbe Mediomaticorum Mettis vocabulo<sup>k</sup> decreverunt.

Ea tempestate Nordmannorum<sup>l</sup> classis in emborio<sup>m</sup> quod Quantovicus<sup>l</sup> dicitur repente sub lucem adventu depravationibus, captivitate et nece sexus utriusque hominum adeo debachati sunt, ut nihil in eo praeter aedificia pretio redempta relinquerent. Maurorum etiam pyratae per Rodanum<sup>n</sup> prope Arebatum delati, cuncta passim deprædati, impune oneratis navibus regressi sunt.

Karolus autem a Matascone<sup>o</sup> Aquitaniam ingressus atque pervagatus, ad memoratum placiti locum et tempus venire non distulit. Hlotharius apud Augustam Treverorum legatos Grecorum<sup>p</sup> suscepit, eosque<sup>p</sup> absolutis, eiusdem placiti tempore palatio quod Theodonis-villa dicitur resedit.

Hlodowicus, peragrata omni Saxonia, cunctos sibi eatenus obstantes vi<sup>q</sup> atque terrore ita perdomuit, ut, comprehensis omnibus auctoribus<sup>r</sup> tantae impietatis, qui et christianam fidem pene reliquerant et sibi suisque fidelibus tantopere obstiterant, 140 capitibus amputatione plecteret, quattuordecim patibulo penderet, innumeros membrorum praecisione debiles redderet nullumque<sup>s</sup> sibi ulla tenus refragantem relinqueret.

Interea, Beneventanis inter se dissidentibus, Saraceni ab<sup>t</sup> Affrica ab eis invitati, primo quidem auxiliatores, postmodum vero violenti insecutores, plurimas civitatum vi obtinent.

a) Agripinam 2. b) abitu 1; habito 2. c) tardiustulo corr. tardiusculo 1.  
d) quia 1. 2; em. P. e) illic 2. f) ārare 1. g) e corr. 1. h) in ras. 1. i) sacramentumque quoque 1. k) iterum convenire vel aliud eiusmodi ante decreverunt excidisse videtur. P. l) Norhmannorum 2. m) ita 1. 2. n) e ras. 1; Rhod. 2.  
o) Matascōne 1. p) eisque 2. q) obstante sui 1. 1a. r) auctorum 1. 2.  
s) que e corr. 1. t) ab e. ab A. 2.

1) In dextera ripa fluvii Canche, ut Cousin monuit, 'Mém. de la soc. Dunkerquoise', Vol. XIV. DEH. 2) i. e. Theodorae augustae et Michaelis eius filii. BOUQ.

Karolus mense Octobri ab urbe Mediomaticorum Vangium profectus, Hlodowico fratri coniungitur. Quibus inibi diutius immorantibus, et missis alternatim ad Hlotharium intercurrentibus ac de regni portionibus multum diuque consultantibus, tandem inventum est, ut missi strenui<sup>a</sup> per universum suae ditionis regnum dirigerentur<sup>b</sup>, quorum industria diligentior discriptio fieret, cuius serie trium fratrum aequissima regni<sup>c</sup> divisio inrefragabiliter statuto tempore patratur. Quibus destinatis, Hlodowicus Germaniam repedat, Hlotharius medioximis regni Francorum immoratur. Karolus Carisiacum palatum veniens, Ermendrud, neptem Adalardi<sup>d</sup> comitis<sup>1</sup>, uxorem dicit, atque Augustam Viromandorum, ad memoriam videlicet beati Quintini martyris, nativitatis dominicae<sup>e</sup> festum celebratus, proficiscitur. Inter haec terrae motus in inferioribus Galliae factus est.

## 843.

Hlotharius et Hlodowicus intra fines regnum suorum sese cohibentes, pacifice degunt, Karolus Aquitaniam pervagatur. Quo illic constituto, Nomenogius Britto et Landbertus<sup>f</sup>, qui nuper ab eius fidelitate defecerant<sup>g</sup>, Rainaldum Namnetorum ducem interficiunt, complures capiunt. Emergentibus igitur hinc inde tot tantisque incessabiliter malis, vastante passim cuncta raptore, coacti sunt per multa totius Galliae loca homines terram mixta paucitate farinae atque in panis speciem redactam comedere. Eratque lacrimabile, immo execrabile nimium facinus, ut<sup>h</sup> iumenta raptorum pabulis<sup>i</sup> habundarent et homines ipsius terrenae admixtionis crustulis indigerent.

Pyratae Nordmandorum<sup>k</sup> urbem Namnetum adgressi, imperfectis episcopo et multis clericorum atque laicorum sexusque promiscui, depradata civitate, inferioris<sup>l</sup> Aquitaniae partes depopulaturi<sup>m</sup> adoriuntur. Ad postremum insulam quandam<sup>2</sup> ingressi, convectis a continentali domibus, hiemare velut perpetuis sedibus statuerunt.

Karolus ad condictum fratribus obvians, penes Virodunum coniungitur. Ubi distributis portionibus<sup>3</sup>, Hlodowicus ultra Rhenum omnia, citra Renum vero Nemetum,

a) strenui 2; missis trentivi 1; missi trecitini Ch., quod idem esse quod triceni P. dixit; alii pro trecenteni scriptum habent; v. Dümmler I, p. 180, n.; sed strenui in strentiu latere (ti pro n scripto), iam Dehaisnes vidit. b) diligenterentur 1; delegarentur 2. c) regna 1. 2; regnum edd. d) Adel. 2. e) et apparitionis add. ed.; sed des. 1. 2. f) Lambertus 2. g) deferant 1. h) in 1. 2; cum edd.; sed cf. a. 841, p. 26. i) papulis 1; corr. pabulis 2. k) Norhmandorum 2. l) inferiores 2. m) depopulaturi corr. depopulari 2.

1) Filiam Odonis Aurelianensis. 2) L'isle de Rhé. 3) De quibus v. Dümmler I, p. 195.

Vangium et Mogontiam civitates pagosque sortitus est; Hlotharius intra Renum et Scaldem in mare decurrentem, et rursus per Cameracensem<sup>a</sup>, Hainaum<sup>b. 1</sup>, Lomensem<sup>2</sup>, Castri-  
tium<sup>3</sup> et eos comitatus qui Mosae citra contigui habentur  
usque ad Ararem Rodano<sup>c</sup> influentem, et per deflexum Ro-  
dani in mare, cum comitatibus<sup>d</sup> similiter sibi utrique ad-  
herentibus. Extra<sup>e</sup> hos autem terminos Atrebates tantum  
Karoli fratris humanitate adeptus est. Ceterae usque ad  
Hispaniam Karolo cesserunt. Factisque sacramentis, tandem  
altrinsecus est discessum.

Ea tempestate, concordantibus ad invicem Beneventanis<sup>f</sup>,  
Dei auxilio de illis partibus Saraceni expulsi sunt.

## 844.

Hiems mollissima usque ad Kalendas Februarii quadam  
temperie modificata.

Bernardus comes marcae Hispanicae, iam dudum grandia  
moliens<sup>g</sup> summisque inhians, maiestatis reus Francorum  
iudicio, iussu<sup>h</sup> Karoli in Aquitania capitalem sententiam subiit.

Gregorius Romanae aecclesiae pontifex decepsit. Cui<sup>i</sup>  
Sergius succedens, in eadem sede substituitur. Quo in sede  
apostolica ordinato, Hlotharius filium suum Hlodowicum  
Romam cum Drogone Mediomatricorum episcopo dirigit,  
acturos, ne deinceps decadente apostolico quisquam illic  
praeter sui iussionem missorumque suorum praesentiam ordi-  
netur antistes. Qui Romam venientes, honorifice suscepti  
sunt, peractoque negotio, Hlodowicum pontifex Romanus  
unctionem in regem consecratum cingulo decoravit, Dro-  
gonem vero episcopum sui vicarium Galliarum Germania-  
rumque partibus designavit<sup>4</sup>.

Siginulfus Beneventanorum dux ad Hlotharium cum  
suis omnibus sui ditionem faciens, centum milium aureo-  
rum multa sese ipsi fecit obnoxium. Quibus Beneventani,  
qui<sup>k</sup> pridem alias versi fuerant, compertis, ad eundem Si-  
ginulfum sese convertentes, Saracenorum reliquias a suis  
finibus expellere moluntur.

Landbertus cum Brittonibus quosdam Karoli markionum  
Meduanae<sup>5</sup> ponte interceptos perimit. Pippinus, Pippini  
quondam [regis<sup>l</sup>] filius, exercitui ex Francia ad Karolum

a) Caramacensem 1. 1<sup>a</sup>. b) Ainaum 1. c) Rodono 1; Rhodano 2, et ita mox.  
d) comitibus corr. comitatibus 1. e) Extra — adeptus est una linea erasa iam  
des. 1; leguntur 1<sup>a</sup> et 2. f) Beneventans corr. Beneventanis 1. g) desinit 2.  
h) iussa 1. i) Cuius 1. k) Beneventaniq. 1. l) deest 1.

1) Hennegau. 2) Vel Lomacensis, inter Sabim (Sambre) et Mosam.  
3) Ad Mosam e meridie pagi Lomacensis. 4) Cf. Sergii bullam, Jaffé  
Reg. nr. 1964. 5) Mayenne.

Tolosam civitatem obsidione vallantem properanti in pago Ecolesimo occurrens, ita brevi et absque suorum casu eum profligavit, ut, primoribus interfectis, ceteros fugam ante congressum etiam ineuntes, vix paucis evadentibus, aut caperet aut spoliatos sacramentoque adstrictos ad propria [redire<sup>a</sup>] permetteret. Qua inopinata congressione Hugo presbyter et abbas<sup>1</sup>, filius Karoli Magni quondam imperatoris et frater Hlodoici itidem imperatoris patruusque Hlotharii, Hlodoici et Karoli regum, neenon Richbote abbas<sup>2</sup>, et ipse consobrinus<sup>b</sup> regum, nepos videlicet Karoli imperatoris ex filia, Etkardus quoque et Ravanus comites cum aliis pluribus interfecti sunt. Capti vero Ebroinus Pictavorum episcopus, Ragenarius Somarobricae<sup>c.3</sup> Ambianorum<sup>d</sup> episcopus et Lupus abbas ac filii Etkardi<sup>e</sup> comitis duo, item<sup>f</sup> Eokardus<sup>g</sup>, Guntardus et Richuinus comites, Engilwinus etiam aliquie non pauci nobilium.

Nomenogius<sup>h</sup> Britto eadem tempestate fines sibi suisque antecessoribus distributos insolenter egrediens, Cenomannos usque cuncta longe lateque populando, ignibus etiam plurima cremando, pervenit. Ubi audita Nordomannorum intra fines eius inruptione, redire compulsus est.

Hlodowicus rex Germannorum populos Sclavorum<sup>4</sup> et terras adgressus, quosdam in ditionem cepit, quosdam<sup>i</sup> interfecit, omnes pene illarum partium regulos sibi aut vi aut gratia subegit.

Nortmanni Britanniam insulam, ea quam maxime parte quam Anglisaxones incolunt, bello inpetentes, triduo pugnando victores effecti, praedas, rapinas, neces passim facientes, terra pro libitu potiuntur.

Interea fratrum, id est Hlotharii, Hlodowici et Karoli, alternatim fraterno affectum legatis multifariam discurrentibus, mense Octobri idem penes Theodonis-villam conveniunt, habitoque diebus aliquot amicabili pernecessarioque conloquio, inter se fraternitatis et caritatis iura in posterum non violanda<sup>k</sup> confirmant<sup>5</sup>. Omnes quoque discordiarum satores cauturos sollicitius exsecratosque<sup>l</sup>, et statum<sup>m</sup> ecclesiarum, imminentibus necessitatibus foedissime rebus dilaceratum, ac personis minus congruis, id est laicis, vulgo contraditum,

a) deest 1. b) cumsobrinus 1. c) Samarobrivaemend. P. d) Ambinorum 1. 1<sup>a</sup>.  
e) Etkardus 1; Eckardus 1<sup>a</sup>. f) Ite 1. g) Lokardius edd. in margine Leutharius Ch.; Eckardus P. emend. (SS. II, p. 193). h) Nemonogius 1. i) q. i. add. in marg., nunc pene abscissa 1. k) violenda 1. l) exsacr. 1. m) statim 1.

1) Sancti Quintini, Sancti Bertini et Laubiensis. 2) Centulensis.  
3) Amiens. 4) Abodritos dicit Rudolfus, Ann. Fuld. h. a. 5) V. Acta LL. I, p. 380.

redintegraturos sese promittunt. Unde et ad Pippinum, Landbertum atque Nomenogium pacis gratia missos pariter destinant, ut fratri Karolo oboedientes fideles de cetero permanensur occurrere<sup>a</sup> non differant; sin alias, eis tempore oportuno viriliter congregabati, eorum infidelitatibus ulciscendis se interminando profecturos pronunciant.

Nordomanni per Garrondam Tolosam usque proficiscentes, praedas passim inpuneque perficiunt. Unde regressi quidam Galliciamque adgressi, partim ballistariorum occursu partim tempestate maris intercepti dispereunt. Sed et quidam eorum ulterioris Hispaniae partes adorsi, diu acriterque cum Saracenis dimicantes, tandem victi resilunt.

## 845.

Hiems asperrima. Nordomannorum naves centum viginti mense Martio per Sequanam<sup>b</sup> hinc et abinde cuncta vastantes, Loticiam<sup>c</sup> Parisiorum, nullo penitus obsidente, pervadunt<sup>d</sup>. Quibus cum Karolus occurrere moliretur, sed praevalere suos nullatenus posse prospiceret<sup>e</sup>, quibusdam pactionibus, et munere septem milium<sup>f</sup> librarum eis exhibito, a progrediendo compescuit ac redire persuasit.

Fulcradus comes et ceteri Provinciales ab Hlothario deficiunt sibique potestatem totius Provinciae usurpant.

Nortmannorum rex Oricus<sup>g</sup> sexcentas naves per Albim fluvium in Germaniam adversus Hludowicum dirigit. Quibus Saxones occurrentes, commisso praelio, domini nostri Iesu Christi auxilio victores efficiuntur. Unde digressi, Sclavorum quandam impetunt et capiunt civitatem<sup>1</sup>.

Fames valida Galliae inferiora consumit, adeo ut multa hominum milia eadem invalescente absunta sint. Karolus agrum Floriacum<sup>2</sup>, in quo Sancti Benedicti monasterium consistit, duodecim ab Aurelianorum urbe leugis<sup>h</sup>, veniens, Pippinum, Pippini filium, suscipit, et receptis ab eo sacramentis fidelitatis, quatenus ita deinceps ei fidelis sicut nepos patruo existeret et in quibuscumque necessitatibus ipsi pro viribus auxilium ferret, totius Aquitaniae dominatum ei permisit, praeter Pictavos, Sanctonas<sup>i</sup> et Ecolinenses<sup>k</sup>. Unde et omnes<sup>1</sup> Aquitanici, qui eatenus cum Karolo fuerant, ad eundem Pippinum continuo sui conversionem efficere studuerunt.